单位：（人民币）元

 本报告期末 上年度期末 本报告期末比上年度期末增减

（％）

总资产 504,564,120.07 565,888,984.90 -10.84%

归属于上市公司股东的所有者权益 127,214,718.40 116,216,458.40 9.46%

股本 169,506,479.00 169,506,479.00 0.00%

吉林光华控股集团股份有限公司 2009 年半年度报告摘要

2

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 0.75 0.69 8.70%

 报告期（1－6 月） 上年同期 本报告期比上年同期增减（％）

营业总收入 63,984,872.00 2,593,489.50 2,367.13%

营业利润 18,363,215.23 -1,191,544.81 1,641.13%

利润总额 17,987,287.19 1,538,018.73 1,069.51%

归属于上市公司股东的净利润 14,985,060.04 248,770.24 5,923.65%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的

净利润
-3,949,873.79 -18,375,185.88 78.50%

基本每股收益（元/股） 0.088 0.001 8,700.00%

稀释每股收益（元/股） 0.088 0.001 8,700.00%

净资产收益率（%） 11.78% 0.30% 11.48%

经营活动产生的现金流量净额 21,265,906.85 -51,647,408.53 141.17%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.125 -0.305 141.98%

2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用
单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
0.00

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金

融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易

性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

19,310,861.87
本期出售交通银行股票

详见刊登于巨潮咨询网

的 2009-13 号公告

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -375,928.04

合计 18,934,933.83 -

2.2.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用
单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转

股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 44,141,311 26.04% -20,080,963 -20,080,963 24,060,348 14.19%

1、国家持股

2、国有法人持股 23,136,348 13.65%  23,136,348 13.65%

3、其他内资持股 21,004,963 12.39% -20,080,963 -20,080,963 924,000 0.55%

 其中：境内非国有

法人持股
21,004,963 12.39% -20,080,963 -20,080,963 924,000 0.55%

吉林光华控股集团股份有限公司 2009 年半年度报告摘要

3

   境内自然人持

股

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

5、高管股份

二、无限售条件股份 125,365,168 73.96% 20,080,963 20,080,963 145,446,131 85.81%

1、人民币普通股 125,365,168 73.96% 20,080,963 20,080,963 145,446,131 85.81%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 169,506,479 100.00%  169,506,479 100.00%

3.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 24,472

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件股份

数量
质押或冻结的股份数

量

江苏开元国际集团轻工业品

进出口股份有限公司 国有法人 13.65% 23,136,348 23,136,348 0

新时代教育发展有限责任公

司
境内非国有法

人
11.85% 20,080,963 0 0

首方投资管理（深圳）有限公

司
境内非国有法

人
4.95% 8,395,660 0 0

徐耀标 境内自然人 1.61% 2,727,720 0 0

杭州科瑞控股有限公司 境内非国有法

人
1.24% 2,100,000 0 0

张勤 境内自然人 1.05% 1,772,700 0 0

冯激 境内自然人 0.97% 1,641,206 0 0

施才兴 境内自然人 0.93% 1,583,600 0 0

徐磊 境内自然人 0.81% 1,380,000 0 0

黄樟苗 境内自然人 0.74% 1,247,700 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

新时代教育发展有限责任公司 20,080,963 人民币普通股

首方投资管理（深圳）有限公司 8,395,660 人民币普通股

徐耀标 2,727,720 人民币普通股

杭州科瑞控股有限公司 2,100,000 人民币普通股

张勤 1,772,700 人民币普通股

吉林光华控股集团股份有限公司 2009 年半年度报告摘要

4

冯激 1,641,206 人民币普通股

施才兴 1,583,600 人民币普通股

徐磊 1,380,000 人民币普通股

黄樟苗 1,247,700 人民币普通股

兴化市荣升监控器材商贸有限公司 875,800 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明 未发现有关联关系或构成一致行动人。

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

§4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

□ 适用 √ 不适用

§5 董事会报告

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：（人民币）万元

主营业务分行业情况

分行业或分产品 营业收入 营业成本 毛利率（%）
营业收入比上

年同期增减（%）

营业成本比上

年同期增减（%）